
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
    

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR. 1044 del 20/11/2017  del Registro Generale 
 

Nr. 412 del 20/11/2017   del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI BIANCHE. CIG:  721990239C – CUP: 
H27H17000750004 - AGGIUDICAZIONE 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 412   del  20/11/2017                                              Pag. 2 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO ED AFFARI GENERALI 

 
 

Premesso che: 
  

- con Deliberazione di Giunta Comunale del 26.09.2017 n. 185 è stato approvato il 
progetto di grado esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria strade comunali 
bianche” (relativamente a: Strada Opera Pia, Strada Corta di Potenza Picena, Strada 
Stucchetto, Strada Passatempo, Strada Castelletta Bassa, Strada Vecchia di 
Montecassiano, Strada San Giacomo I e II tratto, Strada Molinette, Strada della Pietà, 
Strada Vallememoria, Strada della Cura e Strada Cantalupo), dell’importo di € 
439.200,00, per un importo dei lavori da appaltare di € 305.731,71 di cui € 7.277,93 per 
oneri di sicurezza; 

 
- che con determinazione dirigenziale dell'Area Servizi al Cittadino e Affari Generali n. 

reg gen. 909 del 06.10.2017 si è stabilito di indire procedura aperta per l’appalto dei 
suddetti lavori, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i, da esperire con il 
criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stante la natura degli stessi lavori 
caratterizzata da interventi standardizzati con parametri qualitativi già indicati nel progetto 
esecutivo; 

 
- che con la suindicata determinazione dirigenziale n. reg. gen. 909/2017 sono stati 

approvati il bando di gara ed i seguenti modelli allo stesso acclusi predisposti dalla 
stazione appaltante: (Disciplinare di gara; Allegato “1” Istanza di ammissione alla gara; 
Allegato "2" Dichiarazione integrativa requisiti; Allegato “3” Offerta economica, Allegato “4” 
Giustificazioni; 

 
- che al bando di gara sono stati altresì allegati il DGUE (Documento di gara Unico 

Europeo), la Circolare del 18.07.2016 n. 3 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e il 
Protocollo di legalità della Prefettura di Macerata; 

 
- che nei giorni 26.10.2017, 28.10.2017 e 13.11.2017 si sono svolte le sedute di gara, 

come da verbali allegati che si richiamano integralmente, ed il Dirigente dell’Area Servizi al 
Cittadino e Affari Generali, responsabile di gara, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto 
in favore della Ditta Scavi e Condotte Srl, con sede legale in Apiro, che ha presentato il 
minor prezzo, scaturente dal ribasso d’asta più elevato, dopo l’applicazione del 
meccanismo di esclusione automatica delle offerte anomale, sotto condizione della 
positiva verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta in sede di gara tramite il 
sistema AVCPASS dell’Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 

Verificata la regolarità della procedura di gara; 
 
Ritenuto dover procedere all'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di manutenzione 

straordinaria strade comunali bianche; 
 

Preso atto che all'appalto di che trattasi sono attribuiti il numero CIG 721990239C e 
il codice CUP H27H17000750004; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 412   del  20/11/2017                                              Pag. 3 

 
Verificato che è obbligatorio il versamento all’Anac del contributo di gara dell’importo 

di € 225,00 per la stazione appaltante, ai sensi della deliberazione n. 1377 emanata dalla 
stessa Autorità in data 21 dicembre 2016; 

 
Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Contratti e Gare; 
 
Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 
Richiamati gli artt. 147 bis, comma 1,  e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2) Approvare i verbali di gara (n. 1 del 26.10.2017, n. 2 del 28.10.2017 e n. 3 del 
13.11.2017) della procedura aperta per l'appalto dei lavori di manutenzione straordinaria 
strade comunali bianche (relativamente a: Strada Opera Pia, Strada Corta di Potenza 
Picena, Strada Stucchetto, Strada Passatempo, Strada Castelletta Bassa, Strada Vecchia 
di Montecassiano, Strada San Giacomo I e II tratto, Strada Molinette, Strada della Pietà, 
Strada Vallememoria, Strada della Cura e Strada Cantalupo), allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
3) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’appalto dei suddetti lavori di 
manutenzione straordinaria delle strade comunali bianche alla Ditta Scavi e Condotte 
S.r.l. di Apiro, per un importo netto di € 229.041,03, di cui € 221.763,10 per lavori ed € 
7.277,93 per oneri relativi alla sicurezza. 
 
4) Precisare che la suddetta aggiudicazione diverrà efficace a seguito del positivo esito 
delle verifiche dei requisiti dichiarati dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara. 
 
5) Dare atto che la spesa per l’appalto è pari ad € 279.430,06 IVA al 22% compresa, e 
trova copertura finanziaria con l’Utile straordinario Centro Marche Acqua Acc. n. 
2428/2017 ed imputazione al capitolo di uscita n. 10052.02.062 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017/2019, Annualità 2017. 
 
6) Dare atto, altresì, che l’appalto dei lavori in oggetto è soggetto al versamento 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del contributo di gara dell’importo di € 
225,00. 
 
7) Il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 40/2016; 
 
8) Trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente dell’Area Contratti e 
Gare, all’Area Gestone Risorse e all’Area Tecnica.  
 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 412   del  20/11/2017                                              Pag. 4 

 
 

  Dott. 
  FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
 



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI 
GENERALI 
N. 1044 N.SETT 412 - DEL 16/11/2017

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI BIANCHE. CIG:  721990239C – CUP: 
H27H17000750004 - AGGIUDICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.147 Bis e Art.183, comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

Impegno Anno Capitolo Siope Importo

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Il Dirigente   
 ANGELA BARBIERI / Actalis S.p.A./03358520967

Lì, 20/11/2017



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determina n° 1044 n°sett 412 - del 20/11/2017

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI BIANCHE. 
CIG:  721990239C – CUP: H27H17000750004 - AGGIUDICAZIONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 20/11/2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
GIORGETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.
























































